
60  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número: 01/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AERO-
FOTOGRAMETRIA, MAPEAMENTO MÓVEL TERRESTRE, CADASTRO TÉCNI-
CO IMOBILIÁRIO, FORMALIZAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
NO SISTEMA DE CADASTRO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SICARF 
E SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA INTERATIVO (WEBSIG), PARA 
FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DESENVOLVIDA PELO INS-
TITUTO DE TERRAS DO PARÁ, NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM.
Entrega do Edital e Retificações: Sede do Instituto de Terras do Pará- ITER-
PA ou pelos sites oficiais: www.iterpa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.
br; ca.iterpa@gmail.com
Responsável pelo certame: RAPHAEL AUGUSTO CORREA- Presidente da 
Comissão Especial
Local de abertura: Instituto de Terras do Pará- ITERPA
Data de Abertura: 28/06/2021
Hora de Abertura: 10h00min (horário oficial de Brasília)
Orçamento: UO:56.201
Projeto Atividade: 21.631.1497.8366
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0301008850
Recurso: Estadual
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Tipo de Licitação: MELHOR TÉCNICA E PREÇO
Maiores Informações: Coordenadoria Administrativa do ITERPA, pelo tele-
fone (091) 3181-6527, e pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.gov.br, ou pelo e-mail: ca.iterpa@gmail.com
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 654050

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/2021-NGPR/RH 
Belém, 10 de Maio de 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/495785.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS a servidora BERNADETE DO SOCORRO RO-
DRIGUES BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Secretaria Executi-
va, matrícula 5912313/3, a gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 
01/06/2021 a 30/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 654168

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°2164/2021- ADEPARÁ, de 10 de Maio 2021.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEAPARÁ, nos usos de suas atribuições que lhe confere o art. 
2° da Lei Estadual n° 6.482, de 17 de setembro de 2002, e tendo em vista 
o atendimento ao disposto no Plano de Ação 2019 para atendimento às 
recomendações do relatório de Auditoria realizada pelo Departamento de 
Saúde Animal no Estado, durante os dias 22 a 26 de abril de 2019,
RESOLVE:
Art.1º Instituir a Equipe Estadual de Supervisão e Padronização - EESP da 
ADEPARA, composta por FEA’s (médicos veterinários) da Unidade Central e 
das Unidades Locais conforme anexo.
Art.2º Os membros da EESP serão selecionados seguindo os seguintes cri-
térios: conhecimento técnico, conhecimento dos sistemas, discrição, ética, 
postura, imparcialidade, credibilidade, empatia, pro atividade, cooperativi-
dade, criatividade, senso crítico e lisura.
Art.3º As supervisões serão programadas a partir das análises trimestrais 
dos atendimentos as metas estabelecidas, atendimentos a notificações de 
doenças emergenciais e demais itens considerados de relevância para os 
Programas Sanitários da Unidade Central, assim como da GCORE, GES e 
GTAGRO.

Art.4º A Coordenação da EESP – CEESP- da Unidade Central irá desenvol-
ver um cronograma de supervisões semestrais com base nas análises tri-
mestrais, conforme o exposto no art.3º, ficando a cargo desta, estabelecer 
os membros responsáveis de cada supervisão.
Art.5º A equipe da CEESP irá definir o material necessário, de forma padro-
nizada para todas as supervisões.
Art.6º Todas as supervisões terão uma metodologia estabelecida pela CE-
ESP, devendo todos da equipe devem sofrer constante atualização técnica 
na ferramenta metodológica adotada.
Art.7º Toda a ULSA, EAC e Posto de Fiscalização a ser supervisionado de-
verá cumprir com todas as orientações, assim como, com os prazos esta-
belecidos para as correções identificadas pela equipe. Parágrafo único – O 
descumprimento das orientações estabelecidas nas supervisões acarretará 
sanções administrativas disciplinares, de acordo com os artigos 183 a 198 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Equipe Estadual de Supervisão e Padronização da ADEPARA:
Márcia Batista Penna
Melanie Teixeira Alves de Castro
Ana Paula Pinto
Andreza Scaffi Almeida de Oliveira
Auricélia do Socorro Souza Araújo
Betânia Batista Silva
Felipe Baraldi Sobral
Gerlan Matos Alvarenga
Jocélia Fernandes e Silva
Joylson Bentes anto
Kelly Cristiny G. da Paixão Albuquerque
Karinny Ferreira Campos
Sérgio Luís Amaral
Cristiane Barbas Reale Simões
Khrisna Tabosa
Art.8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral

Protocolo: 654000

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2166/2021 - ADEPARÁ, DE 10 DE MAIO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de MAIO/2021, aos ser-
vidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo30 60
2021493986 54185747/1 ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO 2016/2019 X   10.05.21 A 08.06.21
2021491312 5486513/2 SANDRA LUCIA BALBI NORONHA 2016/2019 X   17.05.21 A 15.06.21

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 654180

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 1423/2021, publicada dia 08/04/2021
Onde se lê: ALTAMIRA/PA
Leia-se: PARAGOMINAS /PA

Protocolo: 653953

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Nº 002/ADEPARÁ/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 002/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva do elevador do prédio que abriga a 
Sede institucional da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARA, no município de Belém-Pa, em conformidade conforme espe-
cificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br


